
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«60» сентября 2021 года с. Ловозеро № ^с&с-ПГ

Об утверждении Положения о порядке мечения домашних северных

оленей, выпасаемых на территории Ловозерского района, посредством

клеймения или закрепления бирок

В целях реализации Закона Мурманской области от 14.01.2003 № 380-
01 ЗМО «О северном оленеводстве Мурманской области», администрация

Ловозерского района постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке и способах клеймения или

закрепления бирок на домашних северных оленях, выпасаемых на

территории Ловозерского района согласно приложению к настоящему

постановлению.

2. Признать утратившим силу:

постановление администрации муниципального образования

Ловозерский район от 25.06.2007 № 295 «О владении, содержании и порядке

клеймения поголовья домашних северных оленей в стадах оленеводческих

хозяйств».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на

официальном сайте администрации Ловозерского района в сети Интернет

(www/lovozeroadm.ru).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Ловозерского района Гусева Е.В.

1 лава администрации у у

Ловозерского района (^Jc~4 Н.А. Кузнецова
г 7



Приложение № 2
к постановлению

администрации Ловозерскопграйона

от 31-Ш- 2021 № Щ -ПГ

Положение

о порядке мочения домашних северных оленей, выпасаемых на

территории Ловозерского района, посредством клеймения

или закрепления бирок

Настоящее Положение определяет порядок проведения мечения

домашних северных оленей, выпасаемых на территории Ловозерского

района, посредством клеймения или закрепления бирки (по выбору

собственника). Образцы клейм и бирок подлежат учету в администрации

Ловозерского района.

Для целей настоящего Положения используются термины и понятия,

установленные Законом Мурманской области от 14.01.2003 №380-01-ЗМО

«О северном оленеводстве Мурманской области» (далее - Закон).

Каждый домашний северный олень (далее - олень), принадлежащий

оленеводческому хозяйству. должен иметь клеймо или бирку,

подтверждающие собственность владельца.

Оленеводческие хозяйства - хозяйствующие субъекты

(индивидуальные предприниматели, юридические или физические лица),

занимающиеся северным оленеводством и ведущие деятельность на

территории Ловозерского района.

Клеймение оленей проводится собственником самостоятельно или с

привлечением специалиста в области зоологии. Способ нанесения клейма

определяется собственником самостоятельно.

Крепление бирок и присвоение индивидуальных номеров оленям

производится ветеринарным учреждением.

Клеймо или бирка закрепляются за одним собственником.

Регистрация клейм и бирок собственников оленей, выпасаемых на

территории Ловозерского района, осуществляется администрацией

Ловозерского района.

Для регистрации клейма или бирки собственник оленей представляет в

администрацию Ловозерского района заявление на имя главы администрации

Ловозерского района о регистрации клейма или бирки с указанием сведений

об оленеводческом хозяйстве (полное наименование юридического

лица/Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, физического лица, главы

крестьянско-фермерского хозяйства); дата государственной регистрации

юридического лица, индивидуального предпринимателя, главы крестьянско-

фермерского хозяйства, адрес регистрации; паспортные данные (для

физического лица), а также контактные данные. Заявление подписывается

уполномоченным лицом оленеводческого хозяйства и скрепляется печатью

(при наличии).



К заявлению прикладываются следующие документы:

- заверенная копия свидетельства о государственной регистрации

юридического лица или индивидуального предпринимателя, главы

крестьянско-фермерского хозяйства, копия паспорта физического лица;

- заверенная копия документа, подтверждающего право пользования

земельным участком, на котором осуществляется выпас оленей, или договора

с оленеводческим хозяйством на содержание оленей;

- графическое изображение клейма или бирки с их текстовым

описанием и указанием места нанесения на животное (в двух экземплярах),

подписанное и скрепленное печатью (при наличии) собственника;

- согласие на обработку персональных данных.

Поступившие документы регистрируются в администрации

Ловозерского района. В течение 7 рабочих дней администрацией

Ловозерского района подготавливается проект постановления о регистрации

представленных эскизов клейм или бирок оленей или уведомление об отказе

в их регистрации.

Основанием для отказа в регистрации клейма или бирки является:

непредставление документов, предусмотренных настоящим

положением, и (или) несоответствие предоставленных документов по форме

или по содержанию требованиям, установленным настоящим положением;

- наличие регистрации представленных эскизов клейм или бирок

оленей за иным собственником.

Один экземпляр постановления вместе с заявлением и прилагаемыми к

нему документами хранится в администрации Ловозерского района.

Оленеводческому хозяйству предоставляется копия постановления.

При смене собственника (владельца) в течение месяца производится

обязательное оформление клейма или бирки на нового собственника

(владельца) либо новым собственником (владельцем) осуществляется

закрепление бирок своего образца.


